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Ambienti për punë 

• Nivel i mirë i sigurisë  

• Klimë e mirë politike 

• Marrëdhënie të mira ndëretnike 

• Marrëdhënie të mira ndërnjerëzore 

• Ambient i mirë për investime 

• Riatdhesim dhe riintegrim i shtuar 

• Besim i shtuar i qytetarit te komuna 



• Marrëdhënie të mira me shoqërinë civ. 

• Marrëdhënie të mira me mediat 

• Marrëdhënie të mira me donatorët 

• Marrëdhënie të mira me fakt.ndërkomb. 

• Kapacitete të ngritura në komunë 

• Disiplinë dhe përgjegjësi e kënaqëshme me ndonjë 

situatë konflikti gjatë vitit 

• Planifikim dhe projektim me afatgjatë(Strategjik) 

Ambienti për punë 



Administrata 
• Gj. Civile…….të pranuara       45.286 

• Gj. Civile ……të lëshuara        45.278 + 8 në procedurë 

•                                                             6/2013            6/2012 

• QSHQ ………të pranuara      11.220             7.018 

                    me përgjigje                     9.436           5.123 

 

Gjithsej…………………………..56.506 

Përgjigjet……………………….. 54.714 

•                                                                         6/2013                 6/2012 

• Autoparku….. Km të kaluara                206.592 km         236.587km  

• Autoparku….. Karburante                     22.623 Litra         26.512 Litra  

• Autoparku….. Hargjimi    10.95 L/100km    11.20 L/100km
  

 

• Kuvendi ………….    8 seanca    37 vendime  

• Komitetet………… 76 takime                   74 rekomandime 

 

• TI ………………… 825 intervenime 

 



Arsimi  

• Gjithsejtë shkolla (nivelet 0,1,2,3)  

       -  Shqip…………………….3 Çerdhe   25 fillore                     7 të mesme 

       -  Serbe ……………………1 Çerdhe     5 fillore   2 të mesme 

       -  Turke…………................                       2 fillore   1 të mesme. 

       -  Rome ……………………                       1 shkollë 

 

• Kontributet 
       Në vitin 2013 Drejtoria Komunale e Arsimit, Komisionet profesionale, Këshilli i prindërve, Këshilli i nxënësve, 

Udhëheqësit e shkollave dhe arsimtarët kanë kontribuar që ta përmbushin planin e paraparë për këtë vit shkollorë. 
 

• Organizimi i Garave të diturisë dhe shkathtësisë (Gjilani në të gjitha fushat është radhitur ndër të parat prej 
Komunave dhe Regjionit ) 

 

•  Regjistrimi i nxënësve në klasën e parë në këtë vit ka filluar që nga data 10.06.2013, regjistrimi bëhet po me të 
njëjtin  sistem online duke i respektuar kriteret e regjistrimin dhe ndarjes në paralele:  

       - sipas alfabetit, 

       - sipas gjinisë 

       - numrit të barabartë në klasa 

       - rajonizimit. 

 

• Në qershor të këtij viti drejtoria e arsimit në bashkëpunim me drejtorët e shkollave të mesme është marrë vendim 
që numri i nxënësve të regjistruar në klasën e X-të të mos e tejkaloj numrin  

        32 nxënës në paralele 

 

 



• Personeli             ars.    adm. tekn.   Gjths 

      ……………… 1730   92  260 2170 

 

• Nxënësit IP      Sf.F    Sh.M            Gjiths. 

      ……       439   16439     7909            24787 

 

• Testi i maturës              (afati i qershorit) 

      Kalueshmëria                       71.58%  

 

 

 

Arsimi  



• Suksesi në fund të  gjysëmvjetorit të parë të vitit 
shkollor 2012-2013. 

 

• - Me sukses pozitiv në arsimin fillor (1-5) 99.10%. 

 

• - Me sukses pozitiv në arsimin e mesëm të ulët (6-9) 
81%. 

 

• - Me sukses pozitiv në arsimin e mesëm të lartë (10-
13) 51.3%. 

 

 

Arsimi  



• Përfundimi i punimeve në shkollën e mesme të Gjimnazit 

 

•  Përfundimi i shkollës së mesme Bujqësore “Arbëria” 

 

•  Hapja e Universitetit në Gjilan 

 

•  Fillimi i ndërtimit të shkollës fillore “Afërdita” në Kishnapolë 

 

•  Marrëveshja për rregullimin e shkollës fillore “Bajram Curri” në Shurdhan 

 

•  Fillimi i ndërtimit të shkollës së mesme të Arteve nga MASHT-i 

 

•  Rregullimi i sallës së edukatës fizike në shkollën fillore “Abdulla Tahiri” në  Malishevë 

 

•  Rregullimi i terrenit sportiv në shkollën fillore “Thimi Mitko”  

 

•  Fillimi i rregullimit të 6-të terreneve sportive në shkolla 

 

• Hartimi i Planit Zhvëllimir 2013-2016 

 

Arsimi  



Arsimi  
Raporti financiar për periudhën 01.01.2013 deri më 20.06.2013 

 

RAPORTI FINANCIAR I SHPENZIMEVE 

PAGA 3 533 684,90  euro 

SHËRBIME DHE MALLRA 699 280,59  euro 

KOMUNALI 90 339,36  euro 

SUBVENCIONE 23 600,00  euro 

KAPITALE 10 595,00  euro 

TOTALI 4 357 499,85  euro 



Arsimi  
Në sektorin për punë të përgjithshme juridike dhe personel në arsim janë kryer këto aktivitete si vijon 

Aktivitetet e kryera Gjithsejtë 

Hartimi i shkresave të ndryshme  350 

Vërtetime  30 

Njoftime 45 

Vendime: për ndërprerjen e marrëdhënies së punës, ricaktime, pushime: lehonisë, 

pa pagesë, vendime ad hoc etj. 

125 

Seanca disiplinore të  përfunduara  4 

Seanca disiplinore në procedurë të shqyrtimit 1 

Seanca të komisionit të ankesave të përfunduara 25 

Seanca të ankesave në procedurë të shqyrtimit 11 

Intervista e mbajtura ( vende të punës) 3 

Hartimi i kontratave të punës 126 

Plotësimi (përgatitja e formularëve për divizionin e pagave) për ndryshime, 

pagesë retroaktive, të rijnë, retroaktive, largime etj. 

475 

TOTALI  I AKTIVITETEVE 1.195 



Kultura, rinia, sporti 

• Rinia 
     - Sektori i rinisë në kuadër të D.R.K.S ka vazhduar të kultivojë një 

bashkëpunim të mirë me të gjitha OJQ-të lokale dhe KVRL. 

    -  Trajnime per te rinjte dhe udhetimet studimore per studentet. Ka 
filluar projekti per prmovim te karrieres. 

     - Po punohet me programin e  UNDP/ Projekti “Mediat sociale për 
fuqizim lokal inovativ”. Projektit i është oftuar hapësira e kërkuar ne 
DRKS. 

- M.K.R.S është përcaktuar për të ndërtuar një Qendër Rinore në 
Gjilan. Jemi në përfundim të procedurave për dhënien e parcelës së 
nevojshme. Investim kapital per te rinjte e komunes. 

     - Është promovuar projekti i rregullores për Vullnetarizëm dhe tash 
po pritet që të fillojmë me punë nepër lokalitete për t’u ofruar të 
rinjëve njohuri për mundësitë që krijon kjo rregullore. 

 
 



Kultura, rinia, sporti 

• Kultura 
– Është punuar mjaftë mirë me të gjitha artet  

• Muzika, Artet pamore, Teatri, Letërsia, Historia, … 

– Është respektuar agjenda vjetore e aktiviteteve komunale, 
shtetërore, kombëtare dhe ditët ndërkombëtare 

– Kemi marrëdhënie dhe besim të mirë me ansamblet, shoqërite 
kulturore dhe individët  

– Strategjia Kulturore 2012-2016 

– Jemi duke punuar në një projekt trevjecar me CHWB për 
trashëgiminë kulturore (plani i veprimit) 

– Është miratuar nga K.K projekt-propozimi për themelimin  e 
muzeut rajonal të Gjilanit 

– Janë duke u përgatitur dy shfaqje e reja për këtë sezonë: 
”Pacienti i Dr. Frojdit” me autor Mira Gavran, në regji të Erson 
Zymberit dhe shfaqja ”Hajnat” me autor Dario Fo, në regji të 
Gëzim Bucollit.  

 



• Sporti 
– Investime të përherëshme në infrastrukturën sportive (stadiumi, 

palestra, sallat sportive shkollore, terrenet e jashtme, …) 

– KE ka filluar me matjet për fillimin e investimt në stadiumin  e ri 
ndihmës  

– Investime në transportin e të gjitha klubeve (122 udhëtime 
brenda 6 muajve)  dhe ne kuotizime. 

– Palestra e Sporteve (ka shërbyer për 70 aktivitete publike 
sportive, stërviten në baza ditore 395 sportistë aktiv, aftësohen 
285 sportistë të rinjë) 

– Komunikim i mirë dhe bësim i shtuar me klubet, sportistët dhe 
tifozerinë e komunës. 

– Rezultate inkurajuese në nivel republikan (KF DRITA, KV DRITA 
femrat, KH ZHEGRA, klubet e karatesë mbeten referencë për 
sukses të mirë në nivel vendi. Shquhet klubi i basketbollit ne 
karroca “Drita” me vendin e parë në këtë kategori.  

 

 

Kultura, rinia, sporti 



Shëndetësia 

• DSHMS 

• Zyra për Shëndet Publik 
– Bashkëpunimi me donatorët (CDI, karitasin, unicef, kfor, 

Liria, edukimi, ...) 

– Inspektimi gjendjes se ujit në bashkëpunim me IRSHP 

– 46 kerkesa për shërim jashtë vendit 

• Zyra për Shërbime Shëndetësore 
– 196 kërkesa-vlera 19.260 euro € 

– 144 të aprovuara  

– 52 të refuzuara  

• Zyra për Ujë  
– Bën hulumtimin e kualitetit të ujit në tërë komunën 

– Edukimin për klorizim të puseve  

 



• QKMF – kryen të gjitha shërbimet në fushëveprimin e saj 

 

• Ka 284 punëtorë  
– 75 mjekë, 154 infermierë, 8 administratë, 47 punëtorë të tjerë 

– 262 shqiptarë, 10 serb, 10 turq, 1 rom, 1 tjeterKa 284 punëtorë  

 

• Vizitat, intervenimet e ndryshme 
– 109650 vizita në të gjitha punktet  

 

• Qendra për trajnime 
– Edukime nga më të ndryshmet (seminarë, edukim në terren, …) 

– Preventimi nga dukuritë negative 

 

 

Shëndetësia 



• QPS 
– Asistimin me ndihmë rasteve sociale  

– Asistimi te konfliktet në familje dhe braktisjet 

– Asistimi me pako ushqimore dhe lende djegëse 

– Asistimi me pagesë të qërasë 

– Asistimi me subvencionim  

– Strategjia për preventiv nga abuzimi dhe dhuna ne familje 

– Plani I veprimit per te drejtat e personave me ftesi te 
kufizuar 2013-2016 

• Infrastruktura 
– Renovimi total i QMF në Bresalc 

– Renovimi pothuajse i perfunduar i AMF në Kishnapole 

_  Renovimi ne proces I ambulantes në Llashticë 

_  Hapja e qendres për trajtim ditor të femijëve me aftesi te kufizuara 

_  Hapja e ordinancës stomatologjike në lagjën Arbëria 

 

Shëndetësia 



Financat 
• Planifikimi vjetor ………..…………….       3.600.000,00 

• Të hyrat vjetore ………………………  1.519.769,30 

– Realizimi ………………………...         42.22% 

 

• Tatimi në pronë planifikimi …………    1.208.000,00  

• Tatimi në pronë relaizimi …………...     604.405,87 

– Realizimi…………………………..    50.03% 

 

• Planifikimi i buxhetit ………………  18.418.682,00 

• Totali i shpenzimeve …................  8.533.477,25 
»                                                                   46.33% 

 
• Pagat ……………………………….    4.865.013,87  

• Mallëra e shërbime……………….    1.639.358,83 

• Subvencione ………………………      271.790,00 

• Komunali ………………………..                    243.266,27 

• Investimet kapitale ………………..    1.514.048,28 

 



Financat 
 Obligimet 

 

1. Mallra dhe sherbime……… 1,163,577.72 

2. Sherbimet komunale……... 204.993.42 

3. Subvencionet……………….57.719.06 

4. Shpenzimet kapitale……….1.953.166.59 

                           Shuma ……   3.379.456.79 

Te hyra nga Qeveria (per IK)    1.000.000.00 

Te hyra nga Qeveria ( shpronesim) 500.000 



Drejtoria për Urbanizmi dhe Mbrojtje të Mjedisit 

• Shumë aktivitete nga të gjithë sektorët 

 Sektori juridik (akte të lëshuara 548) 

 Sektori i planifikimit (planet rregulluese, planifikimet kudo në 

hapsirën e komunës, revidimet, projektimet…) 

 Sektori i lejeve të ndërtimit (Kushte të ndërtimit 77-, LN-56) 

 

     Lëndë të pranuara                 463 

     Lëndë të kryera                      380 

     Lëndë në procedurë                83 

 

 



Hartimi I planeve rregulluese 

 

Të miratuara / 2013 

• Plani Rregullues Urban “ Qarku 1” 

• Plani Rregullues Urban “ Qarku2 ” 

• Plani Rregullues Urban “ Arbëria 1” 

• Plani Rregullues Urban “ Kampi Montith 

•                                         Siperfaqja totale 400ha 

Në proces  

• Plani Rregullues Urban “ Livadhet e arapit” 

• (proces –KPMM,KPF,KK) 100 ha 

• Plani Rregullues Urban “ Zabeli ” rreth 100 ha hartuar nga Sektori I 

planifikimit në fazën e konsultimeve publike 

• Hartimi I pzhu me elemte prru “ Subqendra Zhegra  - faza e anelizes 

hapsinore 

 





Aktivitete  të DUMM 

•Përgatitja dhe prezantimi i gjendjes mjedisore komunale në takimin me 

Karitasin Gjerman . 

•Pjesmarrje aktive  në projektin ARIS(digjitalizimi I adresave te Kosovës 

•Analiza e Projektit kryesor të lumit Stanishorka për inkorporimin në planet 

Rregulluese Urbane të cilat janë në Proces si dhe digjitalizimi i tij. 

•Shkëmbimi i përvojave me REC ( Regional Environment Center) – Qendra 

Rajonale  për Mjedis në Prishtinë. 

•Pjesëmarrje në prezentimin e pervojes  Japoneze në trajtimin e 

mbeturinave në Japoni JAICA( Agjensia Japoneze për trajtimin e 

mbeturinave në Mjedis) dhe MAPL( Ministria e Administrates dhe Pushtetit 

Lokal) . 

•Përkrahja e DSHP(Drejtorisë për shërbime Publike )për projektin e 

Rregullimit të transportit Urban si dhe digjitalizimi i dokumentit në sistemin 

GIS 

•Takim zyrtar me Agjensioni I mbrojtjes se mejdisit-Kosove – në me zyrtarët 

komunal lidhur me bahkëpunimin e institucioneve ndërkomunale dhe 

ministrore  

•Pjesëmarrje në prezantimin e përvojave më të reja për Planifikimin dhe 

Mbrojtjen e Mjedisit “Simbio City” 

•Takimi me Karina Zahodin përgjegjëse për mjedis  , projekte , ujë dhe 

qështje sanitare ne EU të nivelit rajonal të Gjilanit  
 



1 Vendime për caktimin e kushteve ndërtimore 77 

2 Vendime për lëshimin lejev ndërtimore 56 

3 Vendime refuzimi 27 

4 Ekstrakte nga Plani Zhvillimor Urban 77 

5 Ekstrakte nga Planet Regulluese  Urbane 82 

6 Ekstrakte nga Planet Detal Urbanistike  22 

7 Ekstrakte nga Plani Zhvillimor Komunal 7 

8 Njoftime  60 

9 Lajmërime 40 

10 Konkluzione 34 

11 Informata me shkrim 16 

12 Tërheqje të Vërejtjes investitorëve  të ndërtimeve kolektive për obligimet e pa kryera   8 

13 Vërejtje Kompanive projektuese të Planeve Rregulluese Urbane 7 

14 Dërgim I ankesave  me shkresa përcjedhëse në MMPH 6 

15 Propozim vendime 3 

16 Bartje  të lëndëve organit kompetent 2 

17 Vlersim I kërkesave të palëve 2 

18 Tërheqje të kërkesës 2 

19 Vendime  për caktimin e kushteve të lokacionit 2 

20 Vendime për rrënim të objekteve 2 



21 Vendime vërtetimi 2 

22 Vendime për lëshimin e lejes paraprake 1 

23 Vendime për caktimin  e komisionit për kontrollim teknik të objekteve 1 

24 Vendime për caktimin e komisionit për vendosjen e panove reklamuese 1 

25 Vendime Pezullimi 1 

26 Vendim për vendosjen e e objektit Hidrometerologjik 1 

27 Vendime për Caktimin e kushteve për legalizim të objektit 1 

28 Marrveshje për pagesa të avansev  1 

29 Konfirmime 1 

30 Përgjigjje komitetit të pronës 1 

31 Qasje në dokumente zyrtare 1 

32 Ftesa 1 

33 Shpjegim lidhur me kontestin e pronës 1 

34 Këthim I shkresave për arsye të moskompetencës 1 

35 Dërgim I lëndës për shqyrtim 1 

    548 



Raporti  financiar I të hyrave -krahasim /2012-

2013 

 

• Në gjashtë mujorin e parë të vitit 2012 të hyrat e 

drejtorisë  kanë arritur në 303,548.00€   

• Në gjashtë mujorin e parë të vitit 2013 të hyrat e 

drejtorisë  kanë arritur në 234,942.00 € 

• Diferenca e të hyrave  ndërmjet viteve për 

gjashtë mujorët e  parë të viteve 2012 dhe 2013 

është 68,606.96 € më pakë të hyra nga viti 2013 

se viti paraprak. 



Zhvillimi Ekonomik 

• Bizneset 
– Vlerësimi i komunës nga USAID për klimë të mirë për 

bizneset –vendin e 6 ndersa vitin e kaluar vendin e 9 

– Lirimi i plotë nga taksat komunale për bizneset 

– 325 biznese të reja janë regjistruar janar-qershor 2013 

– Mbi 530 të punësuar nga bizneset e reja 

– 330 shërbime tjera janë bërë nga Qendra për 
Regjistrimin e Bizneseve 

– 3327 biznese aktive  

– Inkasimi nga obligimet e mbetura nga bizneset është 
realizuar 162%, te planifikuara per 6 mujor 62,500€ te 
inkasuara 101,700€ 

 

 



• Partneriteti Publiko Privat 

– Projekti i PPP te shkollat e mesme është 
miratuar nga Ministria e Financave–njësia 
PPP 

– Implementimi një vjeqar me sukses i 
marrëveshjes së PPP në Eko-Higjienë 

– Afër finalizimit të dy projekteve te ndërtimet 
kolektive ne token publike. 

– Duke u përgaditur projekte tjera përmes PPP 
(transporti urban, tregu i gjelbërt, magjistralja) 

 

 

 

Zhvillimi Ekonomik 



 

 

Zhvillimi Ekonomik 

Projektet Investive 

- Studimi i fizibilitetit për zonën ekonomike 

Novobërd, financuar nga Çek Invent 

- Qendra Rajonale për Marketing – grant nga KE 

-Trajnimi i të rinjëve për aftësim të hartimi të 

projekteve dhe planeve të biznesit, DZHE 

-Projekte nga grantet ne agrokulture, zhvillim rural 

-Qendra per Aftesim Profesional 

-Qendra Regjionale per punesim 

-Shkollat Profesionale (SHM.Teknike, Ekonomike, 

Bujqesia, Don Bosko 

 

 



Bujqësia 

• Dallojmë nga komunat tjera 
– 10 Profesionistë të të gjitha fushave 

– Me UEB-faqe  

– Bazë e kompletuar e shënimeve për farmerët 

– Informim përmes shkresave, mjeteve të informimit, ueb-faqes 
dhe sms-ve (data baza e mundëson) 

• Këshillimet 
– këshilla praktike profesionale (me qindra keshillime çdo vit) 

– seminare (me dhjetra seminare çdo vit, që ndiqen nga qindra 
fermerë)  

– informata,  

– përgaditje të projekteve falas, ndihmë për përgaditjen e 
dokumentacionit për aplikim,  

– mbështetje për aplikim në projektet e Ministrisë për Bujqësi dhe 
te donatorët e ndryshëm.  

 



 

• Projektet 
– Furnizim të fermerëve me foli plastike, përfituan 173 fermerë. 

– Mbjellet pranverore, farë misri dhe pleh, përfituan 346 farmerë 

– Furnizim i bletarëve me shtëpiza për bletë, përfituan 63 bletarë. 

– Projekti per rritjen e kapaciteteve në bletari,përfituan 15 fermerë me nga 10 shoqeri 
bletesh 

– Makina mjelëse, përfituan 21 fermerë.  

– Serra komerciale, përfitojnë 16 fermerë  

– Organizojmë Panairin Regjional të Produkteve të Bletës, që tashmë është bërë 
tradicional, (viti i katërt që po organizohet në Gjilan). 

– Organizojmë Panairin Regjional të Gjedhit që tashmë është tradicional. 

– Grantet për sera nga MBPZHR (16 sera)….                         247.958.00 euro 

– Grantet për pemishte të reja (23 farmerë)…                         425.323,00 euro 

– Grantet për blegtori (19 farmer) …………….                        1.466.844,30 euro 

– Grantet për zhvillim rural (2 grante) ………                             50.000,00 euro 

– Grante per mekanizem bujqesor (33 fermer)                         432.757.00 euro 

– Grante per sistem te ujitjes (5 fermer)                                       30.952,40 euro 

– Grante per perpunim te produkteve bujqesore (3 fermer)       427.870,00 euro  

– Subvencionet për kafshë të imta (61 përf)                            69.420,00 euro 

– Subvencionet për lopë qumështore (216përf)                               96.500,00 euro 

– Subvencione për mbjelljen e grurit (290 përf)                          147.998.75 euro 

– Subvencione për mbjelljen e misr. Ne proqes te aplikimit                                   0euro 

– Subvencione për bletë (32 përf) …………….                           15.800,00 euro 

            Gjithsej investime te pritshme per kete vit                                3.411.423.4 

 

 

Bujqësia 



• Projekti per mbjelljen e drunjeve dekorativ ne      
hapesirat publike. Projekti realizohet ne disa faza tani 
veq ka perfunduar faza 4. Deri me tani janë mbjellur 
rreth 1500 fidane (sivjet 369) ose vlerat totale 98,000.00 
€ (65.33 € per cope me gjitha pozicionet) 

• Projekti i quajtur „100 fidane për 100 vjetorin e 
pavarësisë“, ku në 10 shkolla të komunës u mbollën nga 
100 fidane të pishës. Përveq simbolikës së 100 vjetorit të 
pavarësisë, projekti kishte për qëllim socializimin e 
fëmijëve me ambientin dhe ndërrimin e pamjes së 
ambientit shkollor. 

• Projekti „Fermeri i Vitit“ i cili ka për qëllim inkuraimin e 
fermerëve për investime në bujqësi, informimin e tyre 
dhe marketingun e prodhimeve vendore. 

 

Bujqësia 



• Bashkëpunimi me donatorë 

– Çdo vit marrim dhjetra mijëra euro donacione 
nga qeveria dhe donatorë të ndryshëm:  

• Danida, KE, Care International, Caritasin e 
Luxemburgut, Heifer, USAID, UNDP, Raiffeisen 
Bank, Pro Credit Bank, KFOR-i etj. 

• Përfitimi 

– 3,625,023.19 € nga grantet e qeverisë, 
donatorët dhe komuna. 

– Rreth 600 mijë nga Danida – shkolla e 
bujqësisë. 

 

Bujqësia 



• Pylltaria 

• Kemi një gjendje stabile në sektorin e pylltarisë.  

• Prerja ilegale e pyjeve është zvogluar 90 % dhe 
po punojmë për zvoglimin e më tejmë. 

• Janë përshpejtuar procedurat për dhënjen e 
lejeve për prerjen e drunjëve në pyjet private.  

• Janë konfiskuar 59m3 dru dhe jane shqiptuar 
148 fleteparaqitje qe është dy herë më pak sesa 
në periudhen e njejtë të vitit të kaluar 

• Është arritur një bashkëpunim i mirë me 
institucionet tjera që kanë rol në mbrojtjen e 
pyjeve, si është, policia  dhe gjykatat. 

• Është stabilizuar edhe aspekti i gjuetisë,  

 

Bujqësia 



Inspeksioni 
Gjithsej personel …………………… 26 
Sektori i tregut      04 

Sektor i ndërtimit    06 

Sektori i amb.komunik.sh.publ.  07 

Sektori I sanit.bujq.veterinarisë  04 

Sektori juridik      05 

 

Raporti   2011     2012  2013 

Inspektimet 3916   4681  3664 

Procesverb. 1069    999  1654 
Inkasimi pas hart.të procesverb.    134767.26,00 € 

 



• Aktivitet i rregullt i punës  

• Jemi shumë më mirë secilin vit por ka edhe të meta 

• Vetëiniciativa dhe kualiteti len ende për të dëshëruar 

 

• Është ndër sektorët më të rëndësishëm në komunë – 
preventiva dhe rregullësia e aktiviteteve  

 

• Kompenzimi dhe stimulimi i inspektorëve ka qenë jo 
adekuat me angazhimin e tyre,mungesë e logjistikës 
teknike. 

 

Inspeksioni 



Mbrojtje e shpëtim 

• Drejtorija për mbrojtje dhe shpëtim me sektoret e sajë ka punuar maksimalisht 
në detyrat e percaketuara në bazë të ligjeve dhe vendimeve e rregulloreve të 
kuvendit komunal të Gjilanit. 

• Vlen të theksohet shtimi I inspektimve nga sektori I preventivës I cili ka dhëne 
rezultate në parandalim,dhe dëmet deri në këte periudh janë të pranueshme. 

• Mobilizimi I D.M.SH-së me sektorët e sajë në këtë periudhe kanë pasur sukses 
të mire,që shifet dhe nga raporti ku numri I intervenimeve këtë  vitë është në 
rënje të theksuar për këtë interval Kohor kemi 136 intervenime ndërsa po në të 
njejtin interval në 2012 kishim 238 intervenime. 

• Shërbimi I zjarrfikjes dhe Shpëtimit ka qenë në nivelin e detyrës dhe 
gadishmëris për emergjencat që kanë ndodhur në këtë periudhe me 
intervenime efikase gjithmon duke e pasur parasysh Qytetarin dhe ofrimin e 
ndihmes që ato emergjenca të mundëshme të menagjohen mire. 

• Vlen të potencohet se këtë periudhe kemi blerë dhe një teknik (xhip) e cila 
ështe shum e përshtatëshme për intervenimet në hapsirat kodrinoro-Malore kjo 
me qëllim të përgaditjes për fazën e temperaturave të larta.  

•   

 

 



Mbrojtje e shpëtim 

                  Raporti i Intervenimeve për gjashtë mujorin e parë nga SH.Z.SH  

Janar - Qershor - 2013 

Nr Lloji Intervenimeve Janar Shkurt Mars Prill Maj 23.Qershor Gjithsej 

1 Zjarre 16 14 17 25 28 10  110 

2 Intervenime teknike 3 1 2 2 2 1    11 

3 Shërbimet 2 ** ** ** 1 **      3 

4 Lajm. I rrejshëm   1 2 1 ** ** **      4 

5 Vërshime     1 5 ** ** ** 2      8 

6 Eksplodime Gadishmëri ** ** ** ** ** **      0 

7 Ushtrime     ** ** ** ** ** **      1 

  Gjithsej 23 22 20 27 31 13  136 

Gjithsej për Tre mujor i I-II 65 71 136 

Gjasht mujori i parë  136 



Shërbimet publike 

• Sektori Juridik : 
Numri i kërkesave të arritura në D.SH.P ……...573 

Numri i kërkesave të miratuara ........................ 511 

Numri i kërkesave në procedurë ........................ 62 

 

– Sektori i komunikacionit: 

Mirëmbajtja dimërore 2012-2013 (Ftesë për kuotim) në vlerë rreth: 8.000 €. 

Projekti i sinjalizimit, Horizontal-Vertikal me vlerë:173,371.55 €, (2012-2015),Kontratë kornizë 

për këtë periudhë kohore, është realizuar sinjalizimi vertikal, në segmentet e rrugëve:Gjilan- 

Pogragjë-kufi me Dobrosin,Cërrnicë-Kravaricë-Gumnishtë si dhe në brendi të qytetit, sinjalizimi 

horizontal i pengesave para shkollave dhe disa vende në brendi të qytetit. 

 

Përfundimi I projektit  të mbishkrimeve dhe numerizimit të objekteve, rrugëve dhe shesheve në 

përfundim me vlerë mbi: 132,000.00 €.. 

 

Projekti (Ftesa për kuotim) e shtyllave dhe vazove të betonit në trotuare dhe sheshe në qytet me 

vlerë: 9,330.00 €. 

 



Në prag të fillimit të punimeve në udhëkryqin e formës “+” projekti < Vendosja e  

semaforëve Inteligjent> te: “Xhamia e Madhe “ me vlerë rreth: 55,000.00 €. 

 

Transporti urban-periferik në territorin e komunës së Gjilanit është vazhduar me  

rendet e udhëtimeve në Mars 2013, me gjithsej 13 operator. 

 

Planet në vijim: 

Shqyrtimi I transportit urban në qytetin e Gjilanit, para fazës së miratimit në KPPP. 

 

- Sektori për Infrastrukturë 
- Zyra e banimit – (Aktivitetet) 

Mbikëqyrjen e objekteve banesore, oferta për shitblerje të banesave, lidhjen e kont- 

ratave të lokaleve afariste që janë në pronësi të komunës, procesverbale të ndry- 

shme për zgjidhjen e çështjeve teknike të problemeve të paraqitura në infrastruk- 

turen e ujësjellësit dhe kanalizimit të objekteve të banimit kolektiv, përcjelljen dhe 

mbikëqyrjen e projekteve të vogla të cilat janë në vazhdimësi në infrastrukturën pu- 

blike, është në aktivitet e sipër në bashkëpunim me UN-HABITAT, hartimi I strat- 

egjisë së PROFILIT TË BANIMIT. 

  

 

Shërbimet publike 



Zyra e Hidros: 

 

Projekti I ujësjellësit Zhegër-Nasalë-Lladovë-Budrigë, është inauguruar në vlerë: 

456,936.05 €. 

-Komuna: ……………192,436.00 €. 

-Qeveria Zvicerane:...173,900.00 €. 

-Zyra e Kryeministrit:.. 45,300.00 €. 

-Ministria e kthimit:….. 45,300.00 €. 

 

Projekti, <Rezervuari në kodër të Dëshmorëve>, në vlerë: 1,460,000.00 €, është  

duke u zhvilluar para planit dinamik. 

 

Projekti i kanalizimit në Pogragjë,punimet janë në përfundim e sipër, 130,000.00 € 

 

Projekti I Ujësjellësit, Bresalc-Ponesh,punimet janë duke u zhvilluar, 587,000.00 € 

 

Zyra e elektros: 

 

Mirëmbajtja e ndriçimit publik në vlerë rreth 75,000.00 €, punimet jane duke u  

zhvilluar. 

 
 

Shërbimet publike 



Gjeod.kadast.pronë 

• Gjeodezi  
– Lëndë të pranuara    1083 

– Lëndë të kryera    1076 

– Në procedurë            07 

 

• Kadastër  
– Lëndë të pranuara     6292 

– Lëndë të kryera     6145 

– Në procedurë            147 

 



• Pronë  
– Lëndë të pranuara    606 

– Lëndë të kryera                567 

– Në procedurë          39 

 

 

• Në procedurë të shpronësimit janë rrethë 2000 m gjatësi, 
me përafërsisht 2 ha sipërfaqe toksore rreth Lumit 
“Mirusha” nga Qendra e Qytetit e deri te Rruga Qarkore 

 

• Problem i veçantë është fondi për shpronësim 

 

 

Gjeod.kadast.pronë 



Prokurimi  
• FURNIZIME                               33           44.59  %  
• SHËRBIME             25             33.78  %  

• KONKURS PROJEKTIMI                         1            1.35  %  

• Investimet kapitale-PUNË                           12             16.22 %  

• PPP-PUNË ME KONCESION                      1               1.35  %  

• ANKANDE                                                    2               2.70 %  

• Gjithsej          74        100.00%  

 
• Kontrata mbi 10.000 euro                          19            25.67% 

• Kontratë me ftes.kuotim         42           56.76%  

• Kontratë me vlerë minimale                     13           17.57% 

• Gjithsej           74  100.00% 
  



 

• Kontaratat e nënshkruara për aktivitetet e kryera 

sipas LPP për këtë periudhë arrin vlerën prej  

726,794.78 €  
• Për të gjitha këto aktivitete të udhëhequra nga Departamenti i 

Prokurimit për periudhën Janar-Qershor 2013 vetëm për dy (2) 

aktivitete të prokurimit ka pasur ankesa në OSHP nga Operatorët 

Ekonomik, prej tyre në një rast lënda është kthyer në Ri-TENDERIM 

ndërsa për njërin aktivitet është aprovuar vendimi i Autoritetit 

Kontraktues – Departamentit të Prokurimit.  
 

Prokurimi  



Zyrat e SHCK 

• Informimi 
– Komunikim i përhershëm me publikun e Komunës dhe të vendit 

– Mbi 250 informacione zyrtare të lëshuara për media lidhur me 
ngjarje të ndryshme zyrtare 

• Promovim i të gjitha aktiviteteve dhe investimeve, 

• Njoftimin e publikut përmes mediave për ngjarje të ndryshme, 
debate, dëgjime publike etj.  

– Botimi i periodikut “Buletini komunal” tremujor 

– Përkujdesja për përgatitjen e botimit të monografisë së Komunës 
(është në fund  dhe pritet që gjatë muajit gusht të botohet) 

– Mirëmbajtja e rregullt e ueb-faqes së komunës 

– Zbatimi i Ligjit për Qasje në Dokumente Publike – Gjilani deri më 
tani është shembull në nivel të Komunave të Kosovës (Vlerësim i 
Zyrës së kryeministrit) 

– Pergaditja e dokumentarit per bujqesi,minifilmi per komunen, albumi 
me fotografi te Gjilanit me rrethin dhe udherrefyesi I Komunes. 

 
 



     NJËSIA  E AUDITIMIT  TË  BRENDSHËM 

• Sipas Planit Vjetor, NJAB-ja për 6 mujorin e parë 
të vitit 2013 ka planifikuar të kryej 6 auditime. 

 

• Planifikimi është realizuar plotësisht duke u kryer 
5 auditime të rregullta (sipas Planit) dhe një 
auditim i formës së jashtëzakonshme, me 
karakter preventiv (një auditim i formës së 
jashtëzakonshme po ashtu është i paraparë në 
Planin vjetor për vitin 2013). 

 

Zyrat e SHCK 



Auditimet janë kryer në: 

 

• Drejtorinë e Bujqësisë, 

• Drejtorinë e Urbanizmit, 

• Drejtorinë e Inspeksionit, 

• Drejtorinë e Shërbimeve Publike, 

• Drejtorinë për Buxhet dhe Financa (Procesi I 

Shpenzimeve në Administratën Komunale) dhe 

• Shkollën e Mesme të Bujqësisë. 

 

 



• Të gjeturat e auditimeve kanë treguar se në 
vazhdimësi ka pasur përmirësime në 
performancën menaxheriale të Drejtorive 
Komunale,  

• Por gjithashtu të gjeturat kanë treguar se ende 
ka nevojë për angazhime dhe përmirësime të 
disa proceseve,  

• E për tu bërë ato përmirësime auditori i 
brendshëm ka dhënë gjithsejtë 20 
rekomandime.  

 

 

Auditimi 



Auditimi 

KONKLUZIONI: 

• Angazhimet për ngritjen e shkallës së zbatueshmërisë 
së rekomandimeve dhe krijimi i një fryme të mirë 
bashkëpunuese në mes menaxhmentit komunal dhe 
auditorëve,   si dhe  

 

• Vlerësimet e mira të Auditorit të Përgjithshëm për punën 
dhe angazhimet e NJAB-së është një e dhënë e mirë se 
Njësia e Auditimit të Brendshëm është duke e kryer 
punën sipas rrolit dhe qëllimit që e ka me legjislacionin 
aktual. 

 

 
 



• Zyra e projekteve 

– Është zyrë mjaftë e ngarkuar me punë 

– E mban bibliotekën e projekteve 

– Përkujdeset për hartimin strategjik të 

projketeve 

– Përkujdeset për implementimin e tyre 

– Përkujdeset për donatorët  

– Përkujdeset për aplikim për financim në 

qeveri dhe te donatorët 

 

Zyrat e SHCK 



Zyra Ligjore  

Janar – qershor 2013 

1. Konsulltime/këshilla ligjore,………......….…33 

2. Takime pune,……………………….…........….23 

3. Projekt-vendime,…………………......…..……15 

4. Mendime ligjore,…………………......….........05 

5. Modifikime/ndryshime te akteve,......……..…10 

6. Kontrata/marrëveshje mirekuptimi,.…...…...21 

7. Projekt-statut/rregullore,..…………...…..…..10 

8. Projekt-ligje,..………………………………….03 

9. Qarkore ligjore………………………………..05 



• 10. Degjime publike,……………………............02 

• 11. Arsyetime te akteve,……………….............09 

• 12. Kërkesa për blerjen e banesave,……....….26 

• 13. Ankesa në vlerësime te punës,……….......05 

• 14. Kërkesa per Interpretim ligjor,………......…02 

• 15. Kërkesa të ndryshme,…….…….…............09 

• 16. Njoftime per banesa (Programi Ju),.……...11 

• 17. Pytësor,….………………………..…............01 

• 18. Rekrutim personeli,…….…………………...04  

• 19. Ankesa nga puna,…………...…………..….01 

• Gjithësejtë:,……………….…….....………….192 
aktivitete 

 



Qasja e qytetarëve në bibliotekë ligjore  

Janar – qershor 2013 

N/

R 
Kërkesa Ligje 

Rregu-

llore 

Udhë-

zime 

Ven-

dime 

komun

ale 

Ven-

dime 

qeveri

tare 

Tekste 

ligjore 

1 Qytetarë 32 01 01 01 00 67 

2 

Nëpunës 

të 

Komunës 

08 02 02 00 00 12 

40 03 03 01 00 79 

Gjithësejtë aktivitete: 126 



• Monitoron zbatimin e dokumentave për të drejtat e njeriut në këto 

fusha: të drejtat e fëmijëve, barazi gjinore, të drejtat e komuniteteve, 

të personave me aftësi të kufizuar, përdorimine gjuhëve,kundër 

diskriminimin, kundër trafikimin me qenje njerëzore e të tjera. 

• Organizon debate e takime me gra lidhur me barazin gjinore, 

kundër dhunës në familje, avancimi I grave në pozita vendimarrëse. 

• Ka marr pjesë në hartimin e Strategjisë Komunale kundër dhunës 

në familje. 

• Shënimi i 1 Qershorit Ditës Ndërkombtare të fëmijëve, 

• Shpërndarja e fletëpalosjeve kundër dukurive negative të fëmijëve. 

• Pjesëmarje në hatrimin e Strategjisë Komunale për PAK. 

• Baskëpunimi me OSBE, K. Europës, OJQ e disa të org. tjera që 

mbrojnë të drejtat e njeriu. 

 

 

Njësia për të Drejtat e Njeriut 


